
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση των αναφερομένων στο άρθρο 463 
του Κεφαλαίου ΙΖ’ του ν. 4957/2022 (Α’ 141) προ-
θεσμιών.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 52425/Ζ1/ 
4-4-2019 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
κριτηρίων συνάφειας διδακτορικών και μεταπτυ-
χιακών τίτλων σπουδών με τα αντικείμενα της 
Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της 
Σχολικής Ψυχολογίας» (Β’ 1152). 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ/75004/Ζ2 (1)

Παράταση των αναφερομένων στο άρθρο 463 
του Κεφαλαίου ΙΖ’ του ν. 4957/2022 (Α’ 141) προ-
θεσμιών.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
(α) Της παρ. 3 του άρθρου 426 και του άρθρου 463 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141),

(β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

(γ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

(δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

(στ) της υπό στοιχεία 2188/2025 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Νικόλαο Παπαϊωάννου» (Β’ 1314),

(ζ) της υπό στοιχεία Φ/154400/Ζ2/24-12-2024 υπουρ-
γικής απόφασης «Παράταση των αναφερομένων στο 
άρθρο 463 του Κεφαλαίου ΙΖ’ του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
προθεσμιών» (Β’ 7226),

(η) της υπό στοιχεία Φ/112915/Ζ2/30-9-2024 υπουρ-
γικής απόφασης «Παράταση των αναφερομένων στο 
άρθρο 463 του Κεφαλαίου ΙΖ’ του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
προθεσμιών» (Β’ 5453),

(θ) της υπό στοιχεία Φ/149466/Ζ2/29-12-2023 υπουρ-
γικής απόφασης «Παράταση των αναφερομένων στο 
άρθρο 463 του Κεφαλαίου ΙΖ’ του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
προθεσμιών» (Β’ 7603),

(ι) της υπό στοιχεία Φ122.1/94468/Ζ2/30-8-2023 
υπουργικής απόφασης «Παράταση της προθεσμίας για 
την κατάρτιση των Μητρώων Γνωστικών Αντικειμένων 
της παρ. 1 του άρθρου 463 του ν. 4957/2022» (Β’ 5254),

(ια) της υπό στοιχεία Φ.122.1/54846/Ζ2/18-5-2023 
υπουργικής απόφασης «Παράταση της προθεσμίας για 
την κατάρτιση των Μητρώων Γνωστικών Αντικειμένων 
της παρ. 1 του άρθρου 463 του ν.4957/2022» (Β’ 3295).

2. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/322/73725/Β1/19-6-2025 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία από την παρούσα 
απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋ-
πολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού.

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο μόνο

Την παράταση των προθεσμιών του άρθρου 463 του 
ν. 4957/2022 ως εξής:

(α) Της παρ. 1 για τη διαδικασία κατάρτισης των μη-
τρώων γνωστικών αντικειμένων έως την 30η/9/2025.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3294

41461

26.06.2025 21:55:23

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41462 Τεύχος B’ 3294/26.06.2025

(β) Της παρ. 2 για τη διαδικασία κατάρτισης των μη-
τρώων εσωτερικών και εξωτερικών εκλεκτόρων έως την 
31η/10/2025.

(γ) Του δεύτερου εδαφίου της παρ.  3 έως την 
31η/12/2025.

(δ) Του δεύτερου εδαφίου της παρ.  4 έως την 
31η/10/2025.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 23 Ιουνίου 2025 

Η Υπουργός  Ο Υφυπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 72965/Ζ1 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 52425/Ζ1/ 
4-4-2019 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
κριτηρίων συνάφειας διδακτορικών και μεταπτυ-
χιακών τίτλων σπουδών με τα αντικείμενα της 
Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της 
Σχολικής Ψυχολογίας» (Β’ 1152). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 

«Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπι-

στημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελ-

λάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13),

β. της περ. β της παρ. 5 του άρθρου 54 του ν. 4589/2019 

«Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπι-

στημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελ-

λάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13), 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 50 του ν. 4653/2020 

«Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Ειδικοί Λογαρια-

σμοί Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυ-

μάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογικών Φορέων και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 12),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/

ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ε. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

η. της υπό στοιχεία 2188/18-3-2025 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, Νικόλαο Παπαϊωάννου» (Β’ 1314).

2. Την υπό στοιχεία 24267/Ζ1/15-2-2019 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση και ορισμός μελών ειδικής επι-
στημονικής επιτροπής της παρ. β του άρθρου 65 του 
ν. 4589/2019 (Α’ 13)» (Β’ 774), όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπό στοιχεία 150416/Ζ1/ 05-12-2022 (Β’ 6376) και 
46218/Ζ1/24-4-2023 (Β’ 2998) υπουργικές αποφάσεις.

3. Την υπό στοιχεία 52425/Z1/04-04-2019 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός κριτηρίων συνάφειας διδακτο-
ρικών και μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών με τα αντικεί-
μενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της 
Σχολικής Ψυχολογίας» (Β’ 1152), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 89938/Ζ1/ 23-7-2021 (Β’ 3777) όμοια.

4. Το υπ’ αρ. 42/27-02-2025 πρακτικό της συνεδρία-
σης της Ειδικής Επιστημονικής Επιτροπής της περ. β της 
παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 (Α’ 13).

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/318/72862/B1/18.06.2025 
εισήγηση της ΓΔΟΥ του Υ.ΠΑ.ΙΘ.Α, από την οποία προ-
κύπτει ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Τακτικού προϋπολογισμού του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α, δεδομένου ότι με αυτήν τροποποιείται η ως 
άνω απόφαση με την προσθήκη άρθρου 2 Α με το οποίο, 
η Ειδική Επιστημονική Επιτροπή δύναται να επανεξετάζει 
τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων 
Α.Ε.Ι προκειμένου να διαπιστωθεί ότι πληρούν τα κριτή-
ρια συνάφειας των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 2 
της ως άνω υπουργικής απόφασης. 

6. Το γεγονός ότι η παρούσα υπουργική απόφαση δεν 
αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 52425/Ζ1/4-4-2019 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός κριτηρίων συνάφειας 
διδακτορικών και μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών με τα 
αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) 
και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β’ 1152), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπό στοιχεία 89938/Ζ1/23-7-2021 (Β’ 3777) 
όμοια, ως ακολούθως:

Μετά το άρθρο 2 της υπό στοιχεία 52425/Ζ1/4-4-2019 
υπουργικής απόφασης προστίθεται άρθρο 2Α ως εξής:

«Άρθρο 2Α 
Επανεξέταση συνάφειας Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών»

«Η Ειδική Επιστημονική Επιτροπή της περ. β της παρ. 1 
του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 (Α’ 13) δύναται να επα-
νεξετάζει, όπου το κρίνει αναγκαίο, τα Προγράμματα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων Α.Ε.Ι της ημεδαπής 
ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, τα οποία έχουν 
κριθεί συναφή με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης και της Σχολικής Ψυχολογίας, προκειμένου 
να διαπιστωθεί ότι συνεχίζουν να πληρούν τα κριτήρια 
συνάφειας των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 2.» 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41463Τεύχος B’ 3294/26.06.2025

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία 52425/Ζ1/4-4-2019 υπουργική απόφαση (Β’ 1152), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 89938/Ζ1/23-7-2021 (Β’ 3777) όμοια. 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 18 Ιουνίου 2025 

Ο Υφυπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41464 Τεύχος B’ 3294/26.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02032942606250004*


